
rezidenţiat, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.884 din 28 decembrie 2015, în temeiul 
punctului 9 al Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, 
Muncii şi Protecţiei Sociale, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 694 din 30 august 2017,

ORDON:

* 1. A exmatricula de la studii postunivesitare prin rezidenţiat dr. Coliban Lucreţia,
medic rezident anul HI de studii, specialitatea ’’Medicină de familie”, conducător 
Gh.Curocichin, profesor universitar, dr. hab.şt. med., în legătură cu neprezentarea la 
studii din concediu academic, de la 12.02.2019.
Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr.345-SP din 27.05.2019 „Cu privire la 
exmatricularea din rezidenţiat şi rezilierea contractului de studii”.

2. A exmatricula de la studii postunivesitare prin rezidenţiat dr. Marcela Sajin, medic 
rezident anul 13 de studii, specialitatea ’’Obstetrică şi ginecologie”, conducător Olga 
Cemeţchi, profesor universitar, dr. hab.şt. med., în legătură cu neprezentarea la 
studii din concediu academic de la 06.03.2019.
Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr.344-SP din 27.05.2019 „ Cu privire la 
exmatricularea din rezidenţiat şi rezilierea contractului de studii”.

3. A îneta contractul nr.103 din 19.09.2017 ”Cu privire la instituirea postuniversitară 
prin rezidenţiat cu finanţare integral din contul bugetului de stat”, încheat cu 
dna Oltu Anna, medic resident anul II, specialitatea igienă, conducător S.Cebanu, 
conferenţiar universitar, dr.ştmed., în legătură cu decesul 10.05.2019.
Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr.343-SP din 27.05.2019 „Cu privire la 

• încetarea contractului”.
4. A exmatricula, din propria iniţiativă, de la studii postunivesitare prin rezidenţiat de 

la 01.06.2019, dr.Roman Don, medic rezident anul I de studii (concediu academic), 
specialitatea ”Neurochirurgie”, conducător ŞtGroppa, profesor universitar, 
dr. hab.şt. med., academician AŞM.
Temei: ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr.382-SP din 13.06.2019 „Cu privire la 

. ' exmatricularea din propria iniţiativă şi rezilierea contractului de studii”.

IF USMF „NICOLAE TESTEMIŢANU
INTRARE Nr_

M. __ 20



V ^ t r ^ f î  ‘ ,l S

de la studii postunivesitare prin rezidenţiat dr. Gîncu Drăgălina, 
medic rezident anul IV de studii, specialitatea ’’Chirurgie”, conducător A.Bour, 
profesor universitar, dr. hab.şt. med., în legătură cu neprezentarea la studii din 

academic, de la 19.03.2019.
ordinul USMF „N. Testemiţanu” nr.394-SP din 19.06.2019 „Cu privire la 

exmatricularea din rezidenţiat şi rezilierea contractului de studii”.
6. Prezentul ordin se va aduce la cunoştinţa medicilor rezidenţi vizaţi.
7. Controlul executării prezentului ordin se atribuie dnei Aliona Serbulenco, secretar 

de stat.

Ala NEMERENCO

/
V.

■■

***•« • . . •• v ••. y.rv •>
I- . '

«*r Ar;'-'* *?*- v î . - V  v .:&

g:

’  i i ;

' ii.


